
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-103

L'anno 2018 il giorno 11 del mese di Dicembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  PER  L’ALLESTIMENTO  E 
L’ESPOSIZIONE  DI  DUE  ARAZZI  PRESSO  I  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA, 
APPARTENENTI  ALLE  CIVICHE  COLLEZIONI  TESSILI,  VALENDOSI  DI  SOMME 
FINALIZZATE. EURO 854,00 CIG Z6B2637248

Adottata il 11/12/2018
Esecutiva dal 20/12/2018

11/12/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-103

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  PER  L’ALLESTIMENTO  E 
L’ESPOSIZIONE DI DUE ARAZZI PRESSO I MUSEI DI STRADA NUOVA, APPARTENENTI 
ALLE CIVICHE COLLEZIONI  TESSILI,  VALENDOSI  DI  SOMME FINALIZZATE.  EURO 
854,00 CIG Z6B2637248

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- nell’ambito delle collezioni di arazzi dei Musei di Strada Nuova, la sala a loro dedicata in Palazzo 
Tursi è destinata ad accogliere tre magnifici esemplari cinquecenteschi di manifattura di Bruxelles 
dedicati al tema del giardino, dei fiori e dei frutti e della loro divinità protettrice, la dea Pomona, tu-
trice nella mitologia classica, insieme al dio Vertumno, dei frutti della terra, dell’abbondanza della 
natura e del mutamento delle stagioni;

- questi arazzi,  destinati agli interni delle case dei nobili e dei cortigiani, celebravano la ricchezza e 
la magnanimità della natura trasfigurandola nel mito attraverso il richiamo alle divinità protettrici di 
Vertumno e Pomona, scelte non a caso di frequente come soggetto dell’arte fiamminga a partire 
dalla fine del XVI secolo;

- due di questi arazzi, denominati rispettivamente “Scena di caccia con il giardino di Pomona” e “La 
raccolta delle offerte”, necessitano, per la loro esposizione al pubblico, dei seguenti interventi: scu-
citura e rimozione dei passanti, cucitura e applicazione di una striscia di velcro;

- i Musei di Strada Nuova hanno avviato un intervento di raccolta fondi indirizzato al finanziamento 
delle spese per  interventi di restauro conservativo per le opere raccolte e conservate presso il com-
plesso museale, attraverso un progetto specifico, all’interno del quale è previsto anche l’allestimen-
to e l’esposizione degli arazzi appartenenti alle civiche Collezioni Tessili;

Considerato che la somma al momento accertata per l’intervento in oggetto è pari a € 900,00, rica-
vata dalle  erogazioni liberali in denaro a sostegno della cultura e dello spettacolo, meglio denomi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nate “Art bonus”,  grazie al versamento effettuato da Casa di cura Villa Montallegro S.p.A., Geno-
va;

Dato atto che:

- con la somma disponibile risulta possibile procedere all’affidamento degli interventi;

- sussistono le condizioni per l’assegnazione delle prestazioni in oggetto ai  sensi dell’art. 36 n.2 let-
tera a) del D.Lgs. 50/2016, poiché,  a seguito della rilevante specificità dell’intervento, la scelta del 
soggetto incaricato della realizzazione di quanto richiesto è stata effettuata dalla direzione scientifi-
ca dei Musei di strada Nuova, sulla base delle caratteristiche tecniche dell'intervento da effettuarsi e 
alla luce delle comprovate capacità e competenze della ditta Cinzia Oliva, individuale, Torino; 

Preso atto che il costo complessivo per gli interventi in oggetto  ammonta  ad € 700,00 oltre Iva e 
prevede gli interventi richiesti, meglio dettagliati nell’allegato preventivo;

Ritenuto lo stesso importo congruo;

Visti:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le ac-
quisizioni in economia di beni e servizi;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

- l'art. 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

-l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 1) di accertare la somma di € 900,00 ricavata con  “Art bonus”,  e versata da Villa Montallegro 
S.p.A., Genova, per i Musei di Strada Nuova al capitolo 17038 c.d.c. 1500 “Trasferimenti correnti 
da imprese”  P.d.c.  2.1.3.2.999 altri  trasferimenti  correnti  da altre  imprese  (ACC. 2018/1895 – 
CRONO 2018/854);

 2) di assegnare nel rispetto dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Cinzia Oliva, in-
dividuale, Corso Casale 27/2, Torino, (Benf.. 43813), gli interventi meglio specificati nell’allegato 
preventivo per un importo di € 700,00 oltre Iva 22% pari ad € 154,00 per complessivi € 854,00 – 
CIG Z6B2637248;

3) di dare atto che le spese autorizzate con il presente provvedimento sono finanziate con le somme 
derivanti dalle  erogazioni liberali in denaro a sostegno della cultura e dello spettacolo (cosiddetto 
“Art bonus”);

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 854,00 al Capitolo 22047 C.d.C 1500.6.29 
“Musei Monumenti Pinacoteche Comunali – Acquisizione di servizi per interventi finalizzati” del 
Bilancio 2018 (IMP.2018/15515 – CRONO 2018/854) - (Pdc U  1.3.2.99.999) - «Altre spese per 
servizi»;

5) di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente , anche in soluzioni separate, 
mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda la prestazione ogget-
to del presente provvedimento, né servizi soddisfacenti e di tipologia  analoga a quanto richiesto re-
peribili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

7)  di  dare  inoltre  atto  che  gli  impegni  sono  stati  assunti  ai  sensi  dell’art.  183  c.  1  del 
D.Lgs.267/2000;

8) di dare infine atto che: 

- la spesa di cui alla presente Determinazione Dirigenziale non rientra nei limiti di spesa di cui 
all’art. 6 della legge 122/2010;
- il servizio oggetto del presente provvedimento è svolto in ambito commerciale;
- gli interventi assegnati rientrano nelle finalizzazioni previste;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-103
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DEGLI INTERVENTI PER L’ALLESTIMENTO E L’ESPOSIZIONE DI DUE 
ARAZZI  PRESSO  I  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA,  APPARTENENTI  ALLE  CIVICHE 
COLLEZIONI  TESSILI,  VALENDOSI  DI  SOMME  FINALIZZATE.  EURO  854,00  CIG 
Z6B2637248

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






